⁵² fol. 109r.

⁵³ fol. 110r.

⁵⁴ fol. 109v—110r.

⁵⁵ fol. 111r.

⁵⁶ fol. 110v.

⁵⁷ fol. 111r

cialiter per episcopos indulgentiarum concessione⁵⁸, specialissime vero in his et aliis per papam sive summum pontificem gratuita etiam indulgentiarum concessione, qui utique in dispensatione huius thesauri sui ceteris plura potest et aliora⁵⁹. Der Grund, warum die Kirche über diesen Schatz verfügen kann, ist die Tatsache, daß Christus und die Heiligen mehr verdienten, als für sie selber notwendig war: Et ideo ecclesia potest de hoc thesauro communicare alicui vel aliquibus, quod sufficit ad satisfactionem pro eorum peccatis in parte vel in toto, secundum quod placet ecclesiae plus vel minus communicare⁶⁰. Der Ablass wirkt per modum solutionis, qua Deus per Christum et sanctos solvitur pro poena nobis debita⁶¹.

Über die Nützlichkeit der Ablässe sagt Nikolaus Magni: Spes obtinendae indulgentiae facit peccatores crebrius ex proposito emendationis vitae suae malae ad ecclesias currere et peccata sua confiteri et ad sermones Dei et officiorum divinorum affectuose transire, ieiunia plus frequentare, eleemosynas largiores facere et orationes fundere. Eleemosynas, inquam, pro fundandis ecclesiis, hospitalibus aut aliis huiusmodi procurandis ad Dei honorem et communem utilitatem animarum pertinentibus. Item excitat peccatores ad poenitentiam, quando audivit tam largam benignitatem erga peccatores, quando audiunt se tam largam gratiam pro tam modico consecuturos, si solum vere sint contriti et confessi⁶².

Das Recht, Ablässe zu verleihen, gründet in der Binde- und Lösegewalt, die Petrus und den übrigen Aposteln vom Herrn übertragen worden ist⁶³. Nikolaus Magni führt im einzelnen als biblische Zeugnisse dieser Binde- und Lösegewalt an: Matth. 16, 18 f.; Joh 20, 22 f.; 1 Kor 4, 1⁶⁴.

Die Ablasslehre Nikolaus Magnis weist eine Reihe besonderer Eigentümlichkeiten auf: Die erstmals von Hugo v. St. Cher entwickelte, von Klemens VI. amtlich vorgetragene, jedoch nicht definierte Lehre vom Kirchenschatz⁶⁵ erfährt eine entscheidende Änderung. Stellten bei Hugo und Klemens die überfließenden Verdienste Jesu Christi und der Heiligen — Hugo spricht nur von Märtyrern⁶⁶ — einen Schatz dar, über den die Kirche zur Tilgung noch verbliebener zeitlicher Sündenstrafen für Sünden, die ihrer Schuld nach bereits vergeben sind, jederzeit verfügen kann, so entwickelt sich bei Niko-

⁵⁸ fol. 111r.

⁵⁹ fol. 111v.

⁶⁰ fol. 111r.

⁶¹ fol. 111r.

⁶² fol. 111v.

⁶³ fol. 112r.

⁶⁴ fol. 112r.

⁶⁵ Ludwig Ott, Grundriß der Dogmatik (Freiburg i. Br. 1961) 527.